

Výročná správa predstavenstva a.s. Slovryb za rok 2016

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

V súlade s príslušnými ustanoveniami stanov našej spoločnosti a obchodného zákonníka Vám z poverenia jej predstavenstva predkladám Výročnú správu predstavenstva a.s. Slovryb za kalendárny rok 2016.

Hospodárske výsledky spoločnosti, prezentované v tejto správe, vychádzajú z výkazov riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti k 31.12.2016, ktoré dňa 09.03.2017 bez výhrady overila nezávislá audítorská spoločnosť ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o. a dňa 16.03.2017 ich na spoločnom zasadnutí schválili aj predstavenstvo a dozorná rada spoločnosti.

Úplné výkazy účtovnej závierky a správu audítora dostali akcionári spoločnosti spolu s pozvánkou na toto VZ.

I. ŠTATUTÁRNE ZÁLEŽITOSTI

Počet akcionárov ani výška základného imania spoločnosti sa v roku 2016 nezmenili. Základné imanie spoločnosti má hodnotu 278 880,00 €. Spolu 109 akcionárov vlastní celkom 420 akcií, rozdelených na 210 ks kmeňových akcií a 210 ks prioritných akcií. Nominálna hodnota jednej kmeňovej aj prioritnej akcie je rovnaká a zostala na úrovni 664,00 €.

Spoločnosť v roku 2016 nenadobúdala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely alebo akcie, ani dočasné listy alebo obchodné podiely materskej účtovnej jednotky, nemala a ani doteraz nemá organizačnú zložku v zahraničí a nemala a ani doteraz nemá obchodné podiely v žiadnej spoločnosti v SR ani v zahraničí. Spoločnosť je členom Združenia chovateľov rýb na Slovensku.

Predstavenstvo spoločnosti zasadalo v roku 2016 celkom deväťkrát. Päť zasadnutí prebehlo úplne alebo sčasti ako spoločné s členmi dozornej rady spoločnosti. Jej predseda bol prítomný na každom zasadnutí predstavenstva.

Ťažiskové oblasti, ktorým sa predstavenstvo na svojich zasadnutiach venovalo, boli priebežný vývoj hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti, správa vlastného a prenájmaného majetku, obchodná činnosť, financovanie prevádzkových a investičných potrieb a vytváranie personálnych rezerv na významné manažérske funkcie v spoločnosti. Zvláštnu pozornosť venovalo možnostiam ďalšieho rozvoja spoločnosti a v nadväznosti na to realizácii modernizačných investícií a príprave projektov na spolufinancovanie z nenávratných finančných príspevkov pre Operačný program Rybné hospodárstvo 2014-2020, ktorý sa ale rozbieha až teraz, začiatkom roka 2017.

II. HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTI V ROKU 2016

Výsledok hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti v medziročnom porovnaní

V sledovanom roku dosiahla spoločnosť zisk pred zdanením na úrovni 184,5 tis. €, s medziročným indexom rastu 1,6 a to pri nulových priamych a medziročne klesajúcich investičných dotáciách. Spoločnosť tak o 85,7 tis. € prekročila podnikateľský zámer, schválený jej valným zhromaždením na sledované účtovné obdobie ako zisk pred zdanením vo výške 98,8 tis. €. Po zdanení dosiahol zisk spoločnosti sumu 141,4 tis. € s rastom o 52,6 tis. €.

Tržby a produkcia spoločnosti v medziročnom porovnaní

Spoločnosť inkasovala celkové tržby na úrovni 2,7 mil. €, v nasledovnej štruktúre:

položka tržieb	inkasovaná suma	podiel na tržbách celkom
ikry, plôdiky, násady	471,0 tis. €	17,6 %
živé ryby	1 303,8 tis. €	48,7 %
sprac. ryby	693,3 tis. €	25,9 %
tovar	207,0 tis. €	7,7 %
služby	1,2 tis. €	0,04 %
predaj majetku	2,4 tis. €	0,1 %

druh a veľkosť rýb	množstvo 2016	množstvo 2016-2015	m.j.
Li ikry	20,0	20,0	tis. ks
Li násada	520,4	120,3	tis. ks
Li dvojročný	0,2	0,2	tis. kg
Pp ikry	840,0	36,0	tis. ks
Pp plôdik a násada	778,0	-1,7	tis. ks
Pp dvojročný	1,4	-2,3	tis. kg
Pd ikry	268,0	68,0	tis. ks
Pd násada	829,4	177,7	tis. ks
Pd dvojročný	51,8	13,7	tis. kg
Pd trhový živý	464,6	18,1	tis. kg
Pd sprac. (prep. ž.)	205,5	28,2	tis. kg

Hlavnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti bol aj v sledovanom roku chov lososovitých druhov rýb a ich predaj vo forme násad a trhových rýb v živom aj spracovanom stave. Tržby za predaj vlastnej produkcie tvorili 92,1 % z celkových tržieb spoločnosti, resp. 92,0 % z jej celkových výnosov bez vnútropodnikových. V štruktúre tržieb z vlastnej produkcie tvorili násady 19,1 %, spracované ryby 28,1 % a živé ryby 52,8 %. Ako doplnkovú činnosť realizovala spoločnosť predaj tovaru, a to nížinných druhov rýb (najmä počas tradičnej vianočnej distribúcie), pstruhového aj kaprového krmiva, násad mimo vlastného chovu, a tiež doplnkového tovaru v malopredajniach spoločnosti.

Spoločnosť dosiahla objem vlastnej výroby na úrovni 2,4 mil. € s rastom o 262,7 tis. €, pričom tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb boli na úrovni 2,5 mil. €, vyššie o 232,8 tis. €, účet zmena stavu zásob zvierat vykázal hodnotu -50,6 tis. €, vyššiu o 23,4 tis. €, pri pridanej hodnote v sume 998,9 tis. €, vyššej o 140,9 tis. €. Tržby z predaja tovaru dosiahli hodnotu 207,0 tis. €, s poklesom o 44,6 tis. € avšak pri raste obchodnej marže o 3,7 tis. € na úroveň 81,8 tis. €.

V hlavnej komodite Pd trhový / násada Pd2 spoločnosť v roku 2016 predala 722,0 ton, čo je o 60,0 ton viac, pri vyššej priemernej realizačnej cene o 0,03 €/kg (prepočítané na Pd živý). V štruktúre odberateľov tejto komodity bol podiel exportu 68,9 %, vyšší o 2,4 %. V štruktúre odberateľov klesol podiel predaja v predajniach spoločnosti a v obchodných reťazcoch, rástol podiel predaja pre SRZ (o 13,5 t) na úroveň 7,1 % a napriek poklesu mali aj v sledovanom období najväčší podiel na odbyte tejto komodity veľkoodberatelia, na úrovni 68,9 %.

Akcionárom, konkrétne Rade a 41 základným organizáciám SRZ (o 3 viacej), spoločnosť v sledovanom roku dodala ikry Pp, Pd aj Li, plôdik a násady pstruha potočného v množstve 763,0 tis. ks, násady Pd v množstve 76,0 tis. ks, násady Li v množstve 520,4 tis. ks, a tiež dvojročné násady v objeme 70 kg Li, 550 kg Pp a 51,1 ton Pd. Medziročný rast objemu predaja násad pre SRZ predstavoval sumu 36,6 tis. €, aj vďaka pokračujúcemu postupnému nábehu produkcie lipňa na maximálne kapacitné možnosti. Predaj násad pre SRZ má naďalej významný podiel 12,8 % na celkových tržbách spoločnosti. Predstavenstvo aj touto cestou ďakuje akcionárom, ktorí podporili svoju „rybársku akciovku“ tým, že pri nákupe násad jej dali prednosť pred nákupmi od konkurencie mimo SRZ alebo pred pokusmi s vlastným chovom.

Výsledky hospodárenia stredísk spoločnosti v medziročnom porovnaní

Stredisko správa zaznamenalo stratu pred zdanením na úrovni -245,3 tis. €, čo predstavuje zhoršenie o 24,3 tis. €. Celkové náklady strediska vzrástli o 25,4 tis. € (bez vnútropodnikových o 26,5 tis. €) a výnosy o 1,0 tis. € (bez vnútropodnikových o 0,7 tis. €). Rozdiel vnútropodnikových výnosov a nákladov rástol o 1,5 tis. €. Stredisko zaznamenalo pokles pridanej hodnoty o 3,4 tis. € aj obchodnej marže o 5,7 tis. €. Dôvodmi poklesu VH strediska bol najmä pokles tržieb za predaj tovaru.

Pstruhárstvo Biely Potok dosiahlo zisk pred zdanením na úrovni 456,2 tis. €, čo predstavuje zlepšenie VH o 50,2 tis. €. Celkové náklady vzrástli o 233,6 tis. € (bez vnútropodnikových o 115,7 tis. €) a celkové výnosy o 233,6 tis. € (bez vnútropodnikových o 115,7 tis. €). Rozdiel vnútropodnikových výnosov a nákladov klesol o 11,9 tis. €. Pstruhárstvo zaznamenalo rast pridanej hodnoty o 101,14 tis. € aj obchodnej marže o 7,6 tis. €. Rast VH dosiahlo najmä vďaka rastu tržieb za vlastné výrobky, pri raste stavu na účte zmena stavu zvierat.

Pstruhárstvo Príbovce vykázalo stratu pred zdanením na úrovni -26,5 tis. €, čo predstavuje zlepšenie o 40,5 tis. €. Celkové náklady vzrástli o 7,2 tis. € (bez vnútropodnikových o 19,4 tis. €) a celkové výnosy o 47,7 tis. € (bez vnútropodnikových o 49,5 tis. €). Rozdiel vnútropodnikových výnosov a nákladov rástol o 10,4 tis. €. Pstruhárstvo zaznamenalo rast pridanej hodnoty o 43,2 tis. € aj obchodnej marže o 1,7 tis. €. Rast VH dosiahlo najmä vďaka rastu tržieb za vlastné výrobky, pri raste stavu na účte zmena stavu zvierat. Pstruhárstvo sa tak značnou mierou zaslúžilo o lepší výsledok hospodárenia celej spoločnosti.

Náklady a výnosy spoločnosti v medziročnom porovnaní

Pred zdanením dosiahli náklady celkom sumu 3,7 mil. €, bez vnútropodnikových 2,5 mil. € (vzrástli o 266,2 tis. €, bez vnútropodnikových o 161,6 tis. €) a výnosy celkom sumu 3,9 mil. €, bez vnútropodnikových 2,7 mil. € (vzrástli o 332,6 tis. €, bez vnútropodnikových o 228,0 tis. €).

Rozsahom významné nákladové resp. výnosové položky spoločnosť vynaložila v nasledovnom objeme:

položka nákladov	suma	podiel na nákladoch bez vnútropodnikových
spotreba materiálu	1 232,2 tis. €	49,3 %
spotreba energie	49,7 tis. €	2,0 %
nákup tovaru na predaj	125,2 tis. €	5,0 %
ostatné služby (vrátane nájomného)	188,1 tis. €	7,5 %
osobné náklady	682,0 tis. €	27,3 %
odpisy hmotného investičného majetku	111,5 tis. €	4,5 %

položka výnosov	suma	podiel na výnosoch bez vnútropodnikových
tržby za vlastné výrobky a služby	2 469,3 tis. €	92,0 %
tržby za predaj tovaru	207,0 tis. €	7,7 %
ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	46,8 tis. €	1,7 %

Pri raste pridanej hodnoty a vlastnej výroby vykázala výrobná spotreba rast o 125,5 tis. €, v tom rástla spotreba materiálu o 125,1 tis. €, úsporu vykázali spotreba energie v sume 1,3 tis. € a náklady na služby v sume 0,7 tis. €. Na účtoch, slúžiacich na reprezentačné účely a sponzoring (reprezentačný fond a dary), došlo v súčte k poklesu o 3,2 tis. €. Náklady na opravy a udržiavanie rástli o 6,0 tis. € a spoločnosť splnila aj svoj záväzok voči Rade SRZ z nájomnej zmluvy (8,5 tis. € ročne), keď na opravy a technické zhodnotenie prenajatého majetku SRZ išlo 22,0 tis. € s rastom o 7,0 tis. €. Osobné náklady celkom vykázali rast o 59,7 tis. €. Vyššie osobné náklady boli čerpané vo väzbe na uvedené vyššie plnenie tržieb, vlastnej výroby a pridanej hodnoty, pričom na ne naviazané ukazovatele zaznamenali lepšie alebo takmer zhodné hodnoty. Na účtoch ostatné dane a poplatky, ostatné finančné náklady a ostatné náklady na hospodársku činnosť došlo v súčte k rastu o 0,4 tis. €. Na účte ostatné výnosy z hospodárskej činnosti bol zaúčtovaný o 4,0 tis. € nižší výnos vo forme nenávratného finančného príspevku na odpisy IM, obstaraného cez fond EÚ a Štátny rozpočet SR, pričom však odpisy investičného majetku rástli o 10,7 tis. €. Pokles nákladov na úroky o 0,7 tis. € odráža mierne zníženie finančných nákladov na zabezpečovanie financií najmä pre prevádzkové potreby spoločnosti. Tie boli vykrývané takmer výlučne cez pôžičky od akcionárov. Predstavenstvo aj v tejto súvislosti ďakuje akcionárom spoločnosti, ktorí jej v roku 2016 prejavili dôveru a podporu, či už formou krátkodobej pôžičky alebo formou platby vopred za dodané násady. Konkrétne sa jedná o ZO SRZ so sídlami: Trnava, Bratislava, Sered', Vrbové, Liptovský Mikuláš, Liptovský Hrádok, Žilina, Rožňava, Prešov, Švedlár a Nálepkovo.

Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie

Spoločnosť sa usiluje o minimalizáciu nepriaznivých vplyvov svojej činnosti na životné prostredie a o dodržiavanie zákonov, vyhlášok, štandardov a noriem týkajúcich sa ochrany životného prostredia. Napríklad na žiadosť štátneho orgánu ochrany prírody a krajiny na vlastné náklady obstarala pre kľetkový chov siete s menšími okami. Pokračuje tiež v postupnom zosieťovaní chovných žľabov, rybníkov a sádok aj v ostatných užívaných objektoch. Prvky ochrany životného prostredia, podporujúce trvalo udržateľný spôsob chovu rýb, spoločnosť zapracováva do všetkých svojich nových projektov. Ku kolíziám však zákonite dochádza v obdobiach najväčších úbytkov vody vo vodných zdrojoch. Udržať súčasnú intenzitu chovu a kontinuálne dodržiavať podmienky odberu vody - stanovené minimálne prietoky vo vodných tokoch je mimoriadne ťažké až nemožné.

Vplyv činnosti spoločnosti na zamestnanosť

V oblasti pracovnoprávných vzťahov postupuje spoločnosť v súlade s príslušnou legislatívou a zamestnávateľskou zmluvou. Dosiahnutie lepšieho výsledku hospodárenia v hodnotenom roku 2016 si vyžiadalo zamestnanie väčšieho počtu osôb a väčší objem nadčasovej práce. Prepočítaný stav zamestnancov zaznamenal rast o 6 osôb na úroveň 35, pričom odpracovali o 437 nadčasových hodín viacej. To pri prepočte na ročný pracovný fond (bez platených sviatkov) znamená rast o 0,2 zamestnanca na úroveň 2,5 - svedčí to o relatívne veľkej potrebe „nárazovej“ práce.

Vzhľadom na celkové znižovanie nezamestnanosti v SR, avizovaný rast miezd v štátnej správe, medializované informácie o množiacich sa akceptovaných požiadavkách zamestnancov na zvyšovanie miezd v podnikateľských subjektoch ako aj vzhľadom na rast miezd v podnikoch v okolí pôsobísk spoločnosti bude potrebné pristúpiť v najbližšom období k opatreniam na stabilizáciu jej zamestnancov. Blížiaci sa dôchodkový vek niektorých manažérov spoločnosti si vzhľadom na špecifickosť jej činnosti vyžaduje začať s vytváraním personálnych rezerv. Spoločnosť už preto podnikla aj kroky na prehlbenie spolupráce so školami s rybárskym zameraním.

Náklady spoločnosti na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť v roku 2016 nevynakladala náklady na výskum a vývoj.

Udalosti osobitného významu

Po skončení účtovného obdobia 2016 nenastali udalosti osobitného významu.

III. BILANCIA MAJETKU SPOLOČNOSTI K 31.12.2016

Majetok celkom, vlastné a základné imanie spoločnosti v medziročnom porovnaní

Hodnota majetku spoločnosti spolu (aktíva) po zdanení ku koncu sledovaného roka bola na úrovni 1,9 mil. €, s rastom o 129,6 tis. €, ako výsledok poklesu na účte neobežného majetku o 28,5 tis. € a rastu na účte obežného majetku o 157,9 tis. €.

Hodnota vlastného imania spoločnosti po zdanení dosiahla úroveň 761,6 tis. €, pri raste o 105,4 tis. €, čo v prepočte na jednu akciu predstavuje hodnotu 1 813 €, s rastom o 251 €. To je 2,7-násobok jej nominálnej hodnoty, s rastom o 0,4 násobku. Aj to svedčí o tom, že spoločnosť zverené zdroje „neprejedá“ ale účelne ich vynakladá na zhodnocovanie svojich aktív, ku prospechu akcionárov. V pomere k aktívam predstavuje vlastné imanie spoločnosti 41,1 %, s rastom o 3,0 %. V jeho štruktúre okrem už spomenutého rastu výsledku hospodárenia za rok 2016 a nezmenenej výšky základného imania, rástla hodnota fondov vytvorených zo zisku o 52,0 tis. € na úroveň 270,4 tis. €.

pri zachovaní nezmenenej výšky zákonného rezervného fondu v sume 58,1 tis. €, ktorý tak predstavuje 20,8 % základného imania.

Neobežný a obežný majetok spoločnosti v medziročnom porovnaní

V štruktúre neobežného majetku, pri úrovni 931,1 tis. €, zostali bez zmeny pozemky, rast zaznamenali poskytnuté preddavky o 10,4 tis. €, pokles účty stavby o 10,2 tis. €, samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí o 11,0 tis. €, obstarávaný dlhodobý hmotný majetok o 17,0 tis. € a ostatný dlhodobý hmotný majetok o 0,6 tis. €.

V štruktúre obežného majetku, pri úrovni 916,3 tis. €, zaznamenal rast účet zásoby o 36,7 tis. € na úroveň 424,6 tis. € a naopak pokles účet krátkodobé pohľadávky o 10,4 tis. € na úroveň 152,9 tis. €. Stav na finančných účtoch vzrástol o 131,6 tis. € na úroveň 338,8 tis. €.

Závázky spoločnosti v medziročnom porovnaní

Celkový objem záväzkov spoločnosti zaznamenal rast o 52,5 tis. € na sumu 877,3 tis. €, čo v pomere k aktívam predstavuje 47,4 %, s poklesom o 0,5 %. V štruktúre záväzkov predstavovali dlhodobé sumu 35,4 tis. €, krátkodobé sumu 548,1 tis. € - v tom z obchodného styku vo výške 240,2 tis. € a voči akcionárom vo výške 187,5 tis. €. Bankové úvery v sume 155,0 tis. € klesli o 24 tis. €. Spoločnosť ku koncu sledovaného roka uhradila všetky svoje splatné záväzky voči akcionárom, záväzky z obchodného styku a v jeho priebehu uhradila načas aj všetky splátky leasingov, investičného úveru aj spotrebných úverov. V rámci záväzkov voči akcionárom Slovyrb k 31.12.2016 splatil všetky svoje záväzky aj voči zakladateľovi - Rade SRZ, a to ako dividendy v sume 11,1 tis. €, tak aj nájomné v sume 131,0 tis. € a za reklamu v sume 2,0 tis. €, pri koncoročnom aktívnom zostatku saldokonta v sume 0,9 tis. €. Svojím akcionárom spolu spoločnosť v roku 2016 vyplatila na dividendách, nájomnom, úrokoch a reklame celkovo 167,5 tis. €.

Investície v medziročnom porovnaní

Suma 73,8 tis. €, vynaložená na investície (bez krátkodobého IM), bola nižšia o 60,2 tis. €, najmä pre nefunkčný OP Rybné hospodárstvo 2014-20. Spoločnosť tak výlučne z vlastných finančných prostriedkov investovala nielen do obnovy majetku v nevyhnutnom rozsahu (dopravný park, výmena osvetlenia areálov za úsporný variant, vybavenie liahne a pod.) ale aj do významných rozvojových investícií, prispievajúcich k zvýšeniu produkcie, efektívnosti chovu a úspore odoberanej vody (technologické komponenty a stavebné úpravy pre recyklačno-okysličovacie systémy na pstruhárstvach). Do výrobnéj praxe Slovyrbu sa tak podarilo aplikovať aktuálne najmodernejšie technológie a metódy chovu. Spoločnosť pokračovala aj v skúmaní možností svojho ďalšieho rozvoja, jednak cez zintenzívnenie využitia existujúcich pstruhárstiev Pribovce a Biely Potok, a jednak cez výstavbu nových produkčných kapacít. V prvom prípade pokračuje realizácia, v druhom prípade je „v plnom prúde“ prípravná fáza. Kúpa Rybného hospodárstva Podsúchá bola odložená, keďže MsO SRZ Ružomberok, zatiaľ na neurčito, odstúpila od úmyslu predat' ho. Spoločnosť tak toto stredisko užíva naďalej formou dlhodobého prenájmu.

IV. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI V ROKU 2016 A VÝCHODISKÁ PRE ROK 2017

V sledovanom roku 2016 dosiahol Slovyrb najvyšší zisk od svojho založenia.

Z účtovného hľadiska sa na tom podieľali najmä medziročné zvýšenie tržieb za vlastné výrobky spolu s vyšším stavom na účtoch zmena stavu zvierat a výrobkov – teda vyššia vlastná výroba, a tiež vyššia pridaná hodnota. Podiel na tom mali aj mierna úspora v niektorých položkách nákladov a priaznivé hodnoty ukazovateľov rentability a produktivity práce.

Z vecného hľadiska spoločnosť za dosiahnuté výsledky vďačí najmä trom faktorom. Prvým je relatívne priaznivý priebeh hydrologicko-klimatických pomerov v lokalitách umiestnenia chovov spoločnosti, ktorý síce nebol ideálny, ale za ostatné roky bol najpriaznivejší. Druhým faktorom je prístup akcionárov, predstavenstva a dozornej rady spoločnosti k spôsobu nakladania s disponibilným ziskom a ich z toho vyplývajúce správne strategické rozhodnutia. Uplynulý rok opäť iba potvrdil efektívnosť orientácie spoločnosti na investície do moderných progresívnych technológií. Tretím, nemenej dôležitým faktorom je veľké úsilie, vynaložené vedením a zamestnancami výrobného úseku pri plnení svojich úloh, pričom ako kvalitnú možno hodnotiť aj prácu obchodného a ekonomického úseku. Konkrétne najmä správne naprojektovaná a úspešne realizovaná aplikácia v zahraničí získaných najnovších poznatkov o vývoji moderných technológií a metód chovu do praxe spoločnosti, predovšetkým vedúcimi pracovníkmi výrobného úseku (v najväčšom rozsahu na Bielom Potoku) umožnila nárast objemu produkcie spoločnosti ako v chove násad, tak aj trhových rýb. Svojím dielom k rastu zisku spoločnosti v uplynulom roku výraznejšou mierou prispela aj práca vedúceho a zamestnancov pstruhárstva Pribovce. Cenným prínosom bola činnosť obchodného námestníka pri predaji zvýšeného objemu produkcie na národných trhoch doma a v zahraničí, operatívnom riadení odbytu a dosiahnutí medziročného rastu priemernej realizačnej ceny Pdk/Pd2 - hlavnej komodity produkcie spoločnosti. Na „ekonomickom poli“ sa podarilo zabezpečiť bezproblémové, medziročne mierne lacnejšie financovanie prevádzkových potrieb a investícií spoločnosti ako aj audítorom ocenené vedenie účtovnej agendy.

Spoločnosť si udržala dobrý ekonomický rejtng u financujúcich bánk, prejavujúci sa poskytnutím úverového investičného rámca (zatiaľ spoločnosťou nevyužitého), obnovením kontokorentného rámca v rovnakom objeme, či zvýšením leasingového rámca. Pretrvávajú aj dôvera akcionárov k spoločnosti, odrazom ktorej je využívaný objem pôžičiek. Spoločnosť si zachováva ekonomickú stabilitu dobre fungujúceho podniku, keď aj napriek rastu záväzkov celkom bol jej podiel vlastného imania na aktívach po zdanení 1,1 % nad 40 % (čo je všeobecne akceptovaná úroveň ekonomicky zdravého subjektu) s medziročným rastom o 3,0 %. Okrem investičného úveru na lipňové hospodárstvo ostatné úverové zdroje spoločnosť v rozhodujúcej miere čerpala v porovnaní s bankovým sektorom z „mäkších“ a menej rizikových zdrojov „vlastnej kuchyne“, teda od akcionárov. Rast zaznamenali medziročne aj ukazovatele okamžitej a bežnej likvidity. To všetko vytvára dobré predpoklady pre realizáciu relatívne finančne náročných investícií, ktoré čakajú spoločnosť v nasledujúcom období, keďže produkčné kapacity v terajšom stave už narážajú na svoje maximum. Využívaným objemom pôžičiek od akcionárov, popri zachovaní kontokorentného úveru, si spoločnosť vytvorila väčšie finančné zázemie ako mohla v sledovanom roku využiť. Tieto úverové linky si však udržiava aktívne v presvedčení, že v prípade ich prerušenia by o ne mohla prísť, čím by ohrozila reálnosť svojho ďalšieho rozvoja.

Predstavenstvo oceňuje pokračujúcu konsolidáciu vzájomných vzťahov so zakladateľom spoločnosti – Radou SRZ, najmä v oblastiach v minulosti zaťažovaných nezhodami - vzťahy štatutárnych zástupcov, spolupráca výrobných úsekov či oblasť investícií. Prispelo to k odbúraniu jedného zo zdrojov napätia v práci orgánov aj vedenia spoločnosti a naznačilo stabilizáciu odbytu nemalej časti produkcie spoločnosti do budúcnosti, ako aj možný ďalší rozvoj vzájomne prospešnej spolupráce. Zakladateľ poskytol spoločnosti časť svojho majetku na ručenie za rozvojový strednodobý investičný úver, čo spoločnosť využije po „rozbehu“ možnosti kofinancovania investícií z operačného programu Rybné hospodárstvo 2014-2020. Úspešné bolo spoločné úsilie, vynaložené pri jednaní s „diaľničnou spoločnosťou“ a spoločná je aj snaha pri zabezpečení potrebného objemu vodných zdrojov, splnením požiadaviek novelizovaného zákona o vodách.

Za určité negatívum hospodárenia spoločnosti v sledovanom roku možno označiť existenciu problematických pohľadávok, spôsobených nekorektnosťou niektorých odberateľov. Vo svojom súčte 8,5 tis. € sú ale v zanedbateľnom objeme vzhľadom na celkové tržby za vlastnú produkciu spoločnosti v sume 2,5 mil. €. Konkrétne išlo o pohľadávky voči obchodnému reťazcu RVS-Carrefour a firme Martočko na Slovensku a o sčasti odpísanú pohľadávku za náhradu škody z vadnej dodávky Pdk v Poľsku. Strata z hospodárenia na pstruhárstve Príbovce síce zatiaľ pretrvávajú, ale ako už bolo spomenuté, s jej podstatným medziročným znížením. Malý objem nových investícií sa prejavil na znížení objemu neobežného majetku spoločnosti o 28,5 tis. €, toto zníženie je ale zatiaľ v porovnaní s celkovým objemom tohto majetku vo výške 931,1 tis. € relatívne malé. Pre neexistujúcu podporu z EÚ fondu či Štátneho rozpočtu SR spoločnosť „nenaštartovala“ diverzifikáciu podnikateľskej činnosti, keďže svoje vlastné disponibilné zdroje používala na zachovanie a rozvoj svojich produkčných kapacít.

Hospodársky výsledok za rok 2016 vytvoril dobré východisko pre podnikanie spoločnosti v roku 2017. Predstavenstvo verí, že spoločnosť už bude môcť svoje investície v miere 50 % kofinancovať z „európskych“ peňazí konečne sa rozbiehajúceho „rybárskeho“ operačného programu. Plánuje najmä dobudovať recirkulačno-okyľičovací systém na pstruhárstve Príbovce, od čoho si spoločnosť sľubuje podstatné zlepšenie výsledkov hospodárenia tohto pstruhárstva v horizonte dvoch – troch rokov a pokračovať bude príprava výstavby nového rybného hospodárstva.

Návrh podnikateľského zámeru spoločnosti na rok 2017 Vám predstavenstvo predloží v osobitnom bode programu rokovania dnešného VZ. Východiská a hlavné parametre návrhu v štruktúre nákladov a výnosov, vrátane konkrétnych čísel, boli súčasťou príloh pozvánky na toto VZ.

V. AKTUÁLNE RIZIKÁ PODNIKANIA SPOLOČNOSTI

Obchodný zákonník ukladá predstavenstvu povinnosť upozorniť vo svojej správe akcionárov aj na riziká podnikania spoločnosti. Vychádzajúc z poznatkov roku 2016, pozorovaných trendov a zmien ekonomického a podnikateľského prostredia, v ktorom spoločnosť pôsobí, možno skonštatovať nasledovné:

Každoročne vo svojej správe valnému zhromaždeniu poukazuje predstavenstvo na zásadný vplyv klimaticko – hydrologických pomerov v lokalitách chovu spoločnosti na jej podnikanie. Veľkým negatívom pritom je, že spoločnosť na ne nemá žiadny vplyv. To, aký významný je tento faktor, ilustruje aj odlišná situácia v aktuálnom medziročnom porovnaní. Zatiaľ čo rok 2016 možno v globále hodnotiť ako priaznivý, jeho záver a najmä začiatok roka 2017 je naopak značne problematický. Silné mrazy a významný úbytok vody (keď napríklad prameň na Podsudchej sa stratil úplne), spôsobili citeľný výpadok produkcie trhových rýb a značné oneskorenie v raste násad. Hydrologická situácia, spolu s priebehom klimatických pomerov, zásadným spôsobom ovplyvňujú priebeh a načasovanie jednotlivých fáz chovného cyklu, objem a kvalitu produkcie, čo má podstatný vplyv na dosahované výsledky hospodárenia spoločnosti. Vody stále ubúda a nemožno čakať, že to v budúcnosti bude lepšie. Pritom spoločnosťou zvolené riešenie - investície do recirkulačno-okyľičovacích systémov už ale napríklad na pstruhárstve Biely Potok bolo využité na maximum. Po dobudovaní takéhoto systému na pstruhárstve Príbovce bude preto nevyhnutné situáciu riešiť diverzifikáciou zdrojov vody, odoberanej spoločnosťou na chov rýb, vybudovaním komplexne vybavenej prevádzky v novej lokalite.

Novelou zákona o vodách sa iba oddialili očakávané komplikácie (aktuálne do konca roka 2018), spočívajúce v plošnom prehodnocovaní povolení na odber vody. Zostáva stále v platnosti, že nezodpovedné, často politickými či finančnými lobistami vynútené vydávanie povolení v minulosti, bez zohľadnenia komplexnej situácie na celom vodnom toku alebo na prameni, bez zohľadnenia predvídateľného úbytku prietokov či prínosu jednotlivých podnikateľských subjektov sa štát snaží napraviť tak, že na jednu „štartovaciu čiaru“ v „pretekoch o vodu“ postavil desaťročia pôsobiacich chovateľov rýb a nových developerov, odhodlaných stavať nové malé vodné elektrárne či zariadenia pre zasnežovanie lyžiarskych stredísk. Slovyrb sa cez Združenie chovateľov rýb na Slovensku, v spolupráci so Slovenským rybárskym zväzom, snaží aspoň o výnimku pre chovateľov rýb z povinnosti vypracovať drahé štúdie hydrologickej situácie v danej lokalite, požadované ako podklad pre povoľovanie odberov podzemných vôd.

Optimistickejšia situácia je vo veci znefunkčnenia pstruhárstva Biely Potok, hroziaceho v prípade výstavby úseku rýchlostnej cesty R1 Ružomberok – Korytnica podľa štátom navrhovaného trasovania. Slovyrbu sa cez Združenie chovateľov rýb na Slovensku, v spolupráci so Slovenským rybárskym zväzom, podarilo s kompetentnými zástupcami „diaľničnej spoločnosti“ dojednať zmenu trasy a akceptáciu ďalších požiadaviek tak, aby pstruhárstvo Biely Potok vplyv tejto novobudovanej komunikácie pocítilo iba minimálne. S konečnou platnosťou však bude hrozba zažehnaná až vtedy, keď bude „R1-ka“ stáť v Slovyrbu vyhovujúcom koridore.

Strediská Slovenského rybárskeho zväzu, ktoré má Slovyrb v prenájme, boli vybudované pred niekoľkými desaťročiami. Odvtedy slúžia svojmu účelu a prakticky bez zásadnejšej obnovy na nich spoločnosť dlhodobo násobne prekračuje ich projektovanú produkciu. Materiály, z ktorých sú postavené využívané rybníky, chovné žľaby a sádky majú svoju životnosť a nastáva čas pripraviť sa na takpovediac generálne opravy aspoň tých podstatných súčastí. To si vyžiada nielen značné finančné prostriedky, ale aj odstávky, s dopadom na produkciu spoločnosti. Nevyhnutná je preto dôkladná príprava. Čo sa týka financií, spoločnosť už zakladateľovi tlmočila požiadavku tvorby osobitného účtu, na ktorom by sa kumulovali priebežne nevyčerpané prostriedky zo zaplatených odpisov. Slovyrb môže na takúto obnovu prispieť vlastnými zdrojmi iba v obmedzenej miere, môže ale na to využiť „eurofondy“, avšak s istotou iba do roku 2020. Čo sa týka udržania si odberateľov, predstava je spustiť takúto rozsiahlu obnovu po dobudovaní pripravovanej novej prevádzky, ktorá by tak v počiatočnej fáze svojho fungovania vykrývala deficit produkcie obnovovaných produkčných kapacít.

Predstavenstvo v tejto správe spomenulo vo viacerých súvislostiach recirkulačno-okysličovacie systémy. Je tomu tak najmä preto, že práve táto moderná technológia sa popri klieťkovom chove podstatnou mierou podieľala na celkovej produkcii spoločnosti. Treba poznamenať, že nie je vôbec samozrejmé, že v Slovyrbe tieto systémy pracujú podľa stanovených zámerov. Napríklad v Česku je celý rad neúspešných pokusov o ich aplikáciu. A potrebné je zvládnuť nielen naprojektovanie či realizáciu ale aj zabezpečenie prevádzky a osvojiť si s tým spojené nové metódy chovu. To podčiarkuje vysokú mieru odbornej zdatnosti vedúcich pracovníkov výrobného úseku, ktorí bezodkladne po návrate z pracovných ciest v Dánsku začali s realizáciou v podmienkach Slovyrbu. Spoločnosť tak najmä na domácom trhu získala silnú konkurenčnú výhodu, ktorá však nebude trvať večne. Konkurencia na Slovensku, ale ešte vo väčšom rozsahu v Česku, už na najbližšie obdobie pripravuje obdobné projekty na využitie recirkulácie a okysličovania. Treba počítať s tým, že v prípade ich úspechu produkcia trhových pstruhov dúhových v našom regióne vzrastie o stovky ton. Prináša to so sebou zvýšené nároky na obchodný úsek, zabezpečiť v zostrenej konkurencii na otvorenom európskom trhu odbyt rastúcej produkcie spoločnosti. Určitým povzbudením je, že stále prísnejšia regulácia objemu morského rybolovu vytvára na trhu medzeru, ktorú môžu producenti z vnútrozemskej akvakultúry využiť.

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

V závere svojej správy predstavenstvo vyjadruje presvedčenie, že napriek očakávaným ťažkostiam sa úsilím členov predstavenstva, dozornej rady, manažmentu a ostatných zamestnancov spoločnosti podarí aj v roku 2017 dosiahnuť stanovené ciele vo výrobe, odbyte a investíciách. Bude sa pritom uchádzať o podporu a spoluprácu so zakladateľom a ostatnými akcionármi.

V zmysle platnej legislatívy je súčasťou výročnej správy predstavenstva aj návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia. Tento návrh Vám predstavenstvo predloží v osobitnom bode programu dnešného VZ a bol aj súčasťou príloh pozvánky na toto VZ.

Ďakujem za Vašu pozornosť a všetkým nám želám Petrov zdar!

V Žiline, 29.04.2017

Za Juraja Dobiaša

Juraj Dobiaš
predseda predstavenstva